
CITTÀ DI SOVERATO 
                    CALABRIA 

                                 2° Settore – Servizio Economico Finanziario - Demografico e Personale  

 
DETERMINA N. 68 DEL 26/06/2025 
 
OGGETTO: ASSUNZIONE PER MESI 5 A TEMPO DETERMINATO E PARZIALE A 18 
H SETTIMANALI DI AGENTI DI POLIZIA MUNICIPALE, AREA DEGLI ISTRUTTORI. 
INDIVIDUAZIONE CANDIDATI UTILMENTE COLLOCATI IN GRADUATORIA. 
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 
 

 
Visto il decreto sindacale n. 05 del 13/01/2025 di nomina di attribuzione al 
sottoscritto della responsabilità del Settore II; 
 
VISTA la deliberazione di Giunta Comunale n. 57 del 19/03/2025 ad oggetto: 
Adozione del Piano Integrato di Attivita’ ed organizzazione (PIAO) – art. 6, D.L. n. 
80/2021 e art. 6 D.M. 132/2022- Periodo 2025-2027 e la delibera n. 86 del 
30/04/2025 ad integrazione della stessa; 
 
ATTESO CHE, al suddetto fine, con propria determina n. 60 del 21/05/2025 è stato 
approvato l’Avviso pubblico per la manifestazione di interesse mediante l’utilizzo di 
graduatorie vigenti di altre amministrazioni pubbliche di cui all’art. 1, comma 2, del D.Lgs. 
n. 165/2001 e ss.mm.ii., per mesi 5 a tempo determinato e parziale a 18 h settimanali di 
agenti di polizia municipale, area degli istruttori;  
 
DATO ATTO CHE a seguito del riscontro alla manifestazione di interesse, sono 
pervenute all’Ente le istanze dei candidati collocati utilmente nelle graduatorie; 
 
DATO ATTO ALTRESÌ CHE l’Ente, a seguito della verifica delle istanze presentate 
ha proceduto all’individuazione dei candidati da utilizzare; 

 
VISTE le richieste di assenso all’utilizzo delle graduatorie, inviate tramite Pec ai diversi 
Enti allegate all’originale della presente determinazione, nonchè il relativo Nulla Osta 
per i candidati che hanno manifestato l’interesse alla partecipazione all’avviso pubblico; 
 
VERIFICATO CHE: 
L’Unione dei Comuni del “Versante Ionico” (CZ), con nota prot. n. 3300 del 13/06/2025, 
acquisita al protocollo di questo Ente al n. 9206 del 13/06/2025, ha comunicato il nulla-
osta allo scorrimento della propria graduatoria; 
 
VISTA la nota di Prot. n. 9724 del 25/06/2025 con la quale si richiedeva la disponibilità 
alla candidata Squillacioti Caterina Francesca, che ne accettava l’incarico;  
 
VISTA la nota di Prot. N. 9725 del 25/06/2025 con la quale si richiedeva la disponibilità 
alla candidata Posca Jennyfer, che ne accettava l’incarico;  
 
VISTA la nota di Prot. N. 9727 del 25/06/2025 con la quale si richiedeva la disponibilità 
alla candidata Parisi Vittoria, che ne accettava l’incarico;  
 
VISTA la nota di Prot. N. 9732 del 25/06/2025 con la quale si richiedeva la disponibilità 
alla candidata Pacecca Maria, che ne accettava l’incarico;  



VISTA la nota di Prot. N. 9736 del 25/06/2025 con la quale si richiedeva la disponibilità 
alla candidata Chiaravalloti Valeria, che ne accettava l’incarico;  
 
VISTO il regolamento comunale per l’utilizzo delle graduatorie di che trattasi, si è scelta 
quella più recente, corrispondente a quella dell’Unione dei Comune del Versante Ionico, 
acquisita agli atti di questo Ente al Prot. n. 8645 del 04/06/2025 
 

RAVVISATA, pertanto: 

- l'opportunità e la convenienza di utilizzare la graduatoria di che trattasi da parte 
dell'Amministrazione Comunale di Soverato per l'assunzione di n. 5 unità per la 
copertura di cinque posti a tempo determinato e parziale per 18h settimanali per 
mesi 5 di agenti di polizia municipale, area degli istruttori;  
 
LETTI:  

- l'articolo 92, comma 1, del D. Lgs. 18/08/2000, n. 267, Testo Unico delle leggi 
sull'ordinamento degli Enti Locali, a norma del quale i dipendenti  degli  enti locali a  
tempo  parziale,  purché  autorizzati  dall'amministrazione   di   appartenenza, possono 
prestare attività lavorativa presso altri enti; l'articolo 53, comma 1, del D.Lgs. 30 marzo 
2001, n. 165, recante Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze 
delle pubbliche amministrazioni, che detta la disciplina delle incompatibilità e il 
divieto di cumulo di impieghi e incarichi per i dipendenti pubblici; 

- il parere ARAN n. 358-2011, in tema  di  incompatibilità  per  un  dipendente  part­ 
time in caso di  un  secondo  rapporto  di  lavoro  con  un'altra  pubblica amministrazione, 
con il quale la  predetta  Agenzia  ha  chiarito  che  in  caso  di rapporto di lavoro part-
time superiore al 50%  si  applica  il  regime  delle incompatibilità previsto dall'art. 53 del 
Dlgs 165/2001, che vieta il cumulo degli impieghi, e, in caso di part-time inferiore al 50%, 
un ente locale può procedere all'assunzione a tempo parziale del dipendente di un altro  
ente  locale  purché autorizzato dall'amministrazione di appartenenza; 
l'articolo 53, comma 7, del C.C.N.L. del personale non dirigente del comparto 
Funzioni Locali, sottoscritto il 21.05.2018, il quale prevede che i dipendenti con 
rapporto di lavoro a tempo parziale, qualora la prestazione non sia superiore al 50% 
di quella a tempo pieno, possono svolgere un'altra attività professionale, subordinata 
o autonoma, nel rispetto delle vigenti norme in materia di incompatibilità e di conflitto 
di interessi (omissis); 
 
CONSIDERATA la necessità e l'urgenza, di procedere al reperimento di personale 
per la copertura dei posti vacanti mediante l’utilizzo dei soggetti collocatisi in 
posizione utile nella graduatoria dell’Unione dei Comuni “Versante Ionico”; 

 
ATTESTATA la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa relativa al 
presente provvedimento, ai sensi dell'art. 147 bis del D.Lgs. 267 /2000; 

 
VISTI: 
il Regolamento di organizzazione dei servizi e degli uffici; 

- lo Statuto Comunale; 
il Decreto Legislativo n. 267 del 18/08/2000; 
 
VISTA la deliberazione di Giunta Comunale n. 57 del 19/03/2025 ad oggetto: 
Adozione del Piano Integrato di Attivita’ ed organizzazione (PIAO) – art. 6, D.L. n. 
80/2021 e art. 6 D.M. 132/2022- Periodo 2025-2027 e la delibera n. 86 del 
30/04/2025 ad integrazione della stessa; 
 
VISTA la nota COSFEL di autorizzazione all’assunzione acquisita agli atti con prot. 
n. 9733 del 25/06/2025; 



 
DETERMINA 

 

1. DI PROVVEDERE, in esecuzione delle deliberazioni della Giunta Comunale n. 
57 del 19/03/2025 e n. 86 del 19/03/2025, alla copertura di n. 5 posti di Agente di 
polizia locale, area degli istruttori, per 18 h settimanali, per mesi 5; 
 

2. DI ASSUMERE a tal fine, a tempo parziale e determinato per mesi 5 (18 ore 
settimanali), i candidati: Squillacioti Caterina Francesca, Posca Jennyfer, Parisi Vittoria, 
Pacecca Maria, Chiaravalloti Valeria;  

 

3. DI APPROVARE lo schema di contratto di lavoro subordinato a tempo 
determinato parziale a 18h agli atti dell’ufficio personale, disciplinante il rapporto con 
i dipendenti che si assumono per effetto del presente atto; 
 
4. DI PROVVEDERE alla pubblicazione del presente provvedimento, così come 
disposto dall'art. 23 e segg. del D.Lgs. n. 33/2013 - "Riordino della disciplina 
riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte 
delle pubbliche amministrazioni"; 
 
5. DI DARE ATTO che la presente determinazione ha efficacia immediata dal 
momento dell'acquisizione dell'attestazione della copertura finanziaria, resa  ai sensi  
dell'art. 151, comma 4, del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.  
 
 

Il Responsabile del Settore 
f.to Dott. Bruno Iorfida  

 
 
Visto di regolarità ai sensi dell’art.151 comma 4 del D. Lgs N. 267/2000. 
 

Il Responsabile del Settore 
                                                                                     f.to Dott. Bruno Iorfida  

 
 
 


